ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
Шз. сЩз

О внесении изменений в приказ от 22.12.2022 № 14153/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5884.*)
(«Историческая журналистика»

I
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022

№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
22.12.2022 № 14153/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе (шифр ВМ.5884.*) «Историческая журналистика» по направлению подготовки
42.04.02 «Журналистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН
42.00.00 СМИ и информационно-библиотечное дело от 27.02.2023 № 05/2.1/42-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ / / М.А. Соловьева

—I

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН ^ ,--w.
приказом от^, С A № O^f /-/

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5884.*)

«Историческая журналистика» по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Авакова
Екатерина
Владимировна

Вооруженный конфликт на
юго-востоке Украины в
освещении российских и
европейских медиа 2014-
2020 гг.

Ильченко Сергей
Николаевич, профессор,
Институт «Высшая
школа журналистики и
массовых
коммуникаций»

Великосельский Михаил
Юрьевич, начальник,
Управление внешних
коммуникаций,
Акционерное общество
«Петербургский тракторный
завод»

Общество с ограниченной
ответственностью «Журнал
учёта вечных ценностей
«Адреса Петербурга»
РК №01/1-38-2929
от 28.02.2023

2 Егоров Александр
Владимирович

Т рансформация
отечественной школы
футбольного репортажа в
1990-е годы в отражении
спортивных СМИ

Алексеев Константин
Александрович, доцент,
Кафедра истории
журналистики

Слюсаренко Евгений
Александрович, главный
редактор, СМИ сетевого
издания «www.matchtv.ru»,
Общество с ограниченной
ответственностью

«Национальный спортивный
телеканал»

Общество с ограниченной
ответственностью «Журнал
учёта вечных ценностей
«Адреса Петербурга»
РК №01/1-38-2929
от 28.02.2023

3 Зайнуллин Тимур
Тагирович

Исторический миф как
феномен медиасферы (на

Г ромова Людмила
Петровна, профессор,

Еремеев Станислав
Германович, депутат,

Общество с ограниченной
ответственностью «Журнал

примере образов русских

полководцев)

Кафедра истории

журналистики

Законодательное собрание

Ленинградской области
учёта вечных ценностей

«Адреса Петербурга»

РК №01/1-38-2929

от 28.02.2023

Иванова Осмысление результатов

Екатерина Второй мировой войны в

Дмитриевна медиапространстве США и

Великобритании 2010-

2020 гг.

Силантьев Константин

Васильевич, доцент,

Кафедра истории

журналистики

Соболева Надежда

Александровна, ведущий

специалист, Пресс-служба,

Управление по связям с

общественностью и СМИ,
Общество с ограниченной
ответственностью «Газпром

межрегионгаз»

Общество с ограниченной

ответственностью «Журнал

учёта вечных ценностей

«Адреса Петербурга»

РК №01/1-38-2929

от 28.02.2023

Кириенко

Александр

Михайлович

Официальная политика

памяти в отражении

современных российских

медиа

Кругликова Ольга

Сергеевна, доцент,

Кафедра истории

журналистики

Михайлов Родион

Владимирович,

исполнительный директор,

главный редактор, альманах

«Тетради по

консерватизму»,

Автономная

некоммерческая

организация «Средство

массовой информации

альманах «Тетради по

консерватизму»,

заместитель председателя,

Экспертный совет,

Некоммерческий фонд —

Институт социально-

экономических и

политических исследований

Общество с ограниченной

ответственностью «Журнал

учёта вечных ценностей

«Адреса Петербурга»

РК №01/1-38-2929

от 28.02.2023

Ликутова Ирина

Игоревна

Формирование исторической

памяти о февральской

Кругликова Ольга

Сергеевна, доцент,

Щербакова Галина

Ивановна, профессор,
Общество с ограниченной

ответственностью «Журнал

революции 1917 года в

отечественной публицистике

1990-х гг.

Кафедра истории

журналистики

Г уманитарно-

педагогический институт,

Федеральное

государственное бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Т ольяттинский

государственный

университет»

учёта вечных ценностей

«Адреса Петербурга»

РК №01/1-38-2929

от 28.02.2023

7 Махорт Анна

Константиновна

Мультимедийные проекты

как инструмент

медиатизации истории

Силантьев Константин

Васильевич, доцент,

Кафедра истории

журналистики

Жилякова Наталия

Вениаминовна, Кафедра

теории и практики

журналистики, Федеральное

государственное автономное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Национальный

исследовательский Томский

государственный

университет»

Общество с ограниченной

ответственностью «Журнал

учёта вечных ценностей

«Адреса Петербурга»

РК №01/1-38-2929

от 28.02.2023

8 Попов Ярослав

Алексеевич

Подкасты как новый формат

исторической научно-

популярной журналистики в

России (на примере

авторского проекта «Анекдот

категории РФ»)

Ущиповский Сергей

Николаевич, доцент,

Кафедра истории

журналистики

Петрова Анна Антоновна,

коммерческий директор,

подкаст-студия «Две

Дорожки», Индивидуальный

предприниматель Петрова

Анна Антоновна

Общество с ограниченной

ответственностью «Журнал

учёта вечных ценностей

«Адреса Петербурга»

РК №01/1-38-2929

от 28.02.2023

9 Суркова Анна

Руслановна

Медиатизация границ

научного знания в конце XIX

- начале XX веков (на

примере журналов «Ребус»,

Балашова Юлия

Борисовна, профессор,

Кафедра истории

журналистики

Журавель Ольга

Дмитриевна, и.о.

заведующего кафедрой,

Кафедра теории и истории

Общество с ограниченной

ответственностью «Журнал

учёта вечных ценностей

«Адреса Петербурга»

«Изида», «Теософская
жизнь»)

журналистики,
руководитель, направление
«Журналистика»,
Федеральное
государственное автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Новосибирский
национальный
исследовательский
государственный
университет»

РК №01/1-38-2929
от 28.02.2023

10 Хазова Юлия
Олеговна

Берлинский кризис 1958-
1961 гг. в освещении газет
«Известия» и «The New York
Times»

Г ромова Людмила
Петровна, профессор,
Кафедра истории
журналистики

Басова Инна Олеговна,
корреспондент, Закрытое
акционерное общество
«Информационное
агентство «Интерфакс-
Северо-Запад»

Общество с ограниченной
ответственностью «Журнал
учёта вечных ценностей
«Адреса Петербурга»
РК №01/1-38-2929
от 28.02.2023